keure geeft aan de vier ambachten. 

We zijn ook lot het besluit gekomen dat Aalschoot zich uilstrekt 

over het Noorden van Eeklo, over gans Kaprijke. over het \Vesten van 

Oost-Eeklo en het Noorden van Lembeke. 

Tenslotte hebben we kunnen vaststellen dat de gravin haar bezit 

hoofdzakelijk onder de vorm van cijnsgrond uitgeeft. Wel treffen we en

kele lenen aan die dateren van vóór 1233. 

Luk STOCKMAN 
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BIJLAGEN 

I 

Graaf Ferrand en gravin Johanna bevestigen de verkoop van 250 

bunder woeslinen te Aalschoot door hun klerk Elias en hun dienaar 
Jan van Rijsel. 

Degenen die te Aalschoot verblijven krijgen het voorrecht dat zij 

enkel te Aalschoot of te Raveschoot mogen geoordeeld worden. Ze mogen 

alleen ondervraagd worden in aanwezigheid van de graaf of van zijn 

afgevaardigde. 

juli 1233 

A. Origineel niet voorhanden. 

B. Afschrift 14de eeuw in het derde Cartularium van Ladewijk van 

Male (Rijsel, Archives Nationales, B 1367 fo 21 r0
) 

Uitg. : a. E. NEELEMANS. Geschiedenis van Eecloo, Deel I. p. 133. 

b. L. GILLIODTS-VAN SEVEREN. Coutumes des pays et 

comté de Flandre, Quarlier de Bruges, Coutumes des petites 

villes el seigneuries enclavées, T ome Tl, Cadsanl, Caprijke, 

Damme, Eecloo, p. 51. 

Fernandus, Flandrie el Hanonie comes, et Johanna uxor ejus, Flan

drie et Hanonie comitissa. omnibus presenles litteras inspeetmis salunt. 

Noverint universis quod nos venditionem ducentorum et quinquaginta 

bonariorum wastinarum jacentium in Aelscoet apud Capric. quam dilecti 

nostri Elyas clericus el Johannes de lnsula serviens noster fecerunt pro 

mille ducentis et viginti libris artisienses de consensu et mandato nostro, 

ratam habemus et firrnam laudanles et confirrnantes. 

Et sciendam quod de dicta waslina nobis solvere debent annuatim 

de quolibet bonario duo solidi flandrenses monete in festo beati Martini 

et in festo beati Johannis Baptiste. 

Et illis qui in dicta wastina manebunt talem concedimus libertatem 

quod nee Brugis nee Ganclavi nee alibi nisi in loco illo vel apud Raven

seoel a ballivis vocari possint ad jusliliam faciendam. Nee coram uliquo 

respondeant nisi coram nobis vel coram illo quem ad hoc ad ipsos trans

mittemus specialiter ; et de lege ejus statuenda et imponenda quam ipsis 

vielebimus expedire de consilio nostro et ipsorum bona fide non deducemus. 

In cujus rei testimonium presenles litteras sigillis oostris confirmavi

mus. Actum anno domini M° CCo lricesimo tertio, mense Juho. 
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ll